

Bestyrelsens beretning ved Munkeruphus' Kunstvenners generalforsamling 11/3- 2024

Året 2023 blev et forrygende år for Munkeruphus: udstillingen med Louise Campbell fik flotte anmeldelser og trak virkelig mange gæster. Udstilling med Ann Linn Palm Hansen lå i den sidste del af sæsonen, havde ikke så mange åbningsdage, men var også velbesøgt. En tryllekunstner - Charlotte Nowak - i køkkenet og mere plads til gæster i det nye væksthus, trak også rigtig mange mennesker til. Der blev tillige afviklet en masse arrangementer i huset for store og for små. I nytårsbrevet, som Munkeruphus udsendte lige efter nytår, fik vi dejlige billeder fra årets begivenheder.

Bestyrelsen fik i årets løb lavet 4 sær-arrangementer for Kunstvennerne:

Den 21. marts besøgte vi Gallerie Asbæk, hvor Maria Robinke viste og fortalte om sine skulpturer og værker. Vi var 15 til denne fine oplevelse.

Den 21. maj havde vi overtalt Louise Campbell til at give en særrundvisning i udstillingen. Men lynhurtigt havde over 40 personer meldt sig til arrangementet, så vi ændrede konceptet til, at deltagerne selv måtte gå rundt og se udstillingen. Derefter mødtes vi til spørgsmål og fortællinger med Louise i det nye væksthus.

Den 17. februar 2024 besøgte vi Konventum i Helsingør - måske bedre kendt som LO-Skolen. Det er et stort conferencecenter/skole for voksne, som siden skolens indvielse i 1969 har sørget for masser af god kunst af ca. 60 nyere kunstnere. Kunstvennerne viste stor interesse for arrangementet, så med 40 tilmeldte måtte vi lave 2 hold til omvisningen.

Den 2. marts 2024 besøgte vi en ny udstilling på Willumsens museum i Frederikssund. Her vises, hvordan der er en række utrolige sammenfald i Martin Bigums og Willumsens værker. Det er en spændende og flot udstilling, som kan ses indtil 28. juli. Også her var der hurtigt 40 tilmeldte, og vi fik lavet 2 hold til omvisning.

I Munkeruphus opstod ønske om, at skabe nogle tilbagevendende arrangementer - nogle traditioner - som huset kunne blive kendt for i lokalbefolkningen. Kunstvennebestyrelsen meldte sig til at stå for et efterårsarrangement og et julearrangement.

Efterårsarrangementet - En gylden dag - afholdt vi den 29. oktober. Her kunne 30 glade voksne og børn lære at modellere en hest i gips og hessian og naturmaterialer under kyndig vejledning af billedkunstnerne Tine Hecht-Pedersen og Pontus Kjerrman. Eftermiddagen sluttede med Charlottes dejlige græskarsuppe, mens mørket faldt på.

Den sidste week-end i november lavede vi et julearrangement, hvor børn og voksne kunne komme og hygge sig og udfolde egen kreativitet. Blandt Husets frivillige er der flere kreative og dygtige mennesker, som påtog sig at fremvise egne produkter og være vejledere i både klip og flet, kransebinding og dekorering. Desuden havde vi workshops, hvor man under vejledning af skulptøren Malene Bjelke kunne modellere fine figurer samt workshops, hvor man hos Susanne Nielsen kunne lave mindre ting i pileflet.

Caféen diskede op med hjemmebagte æbleskiver og gløgg. Det blev en weekend, hvor gæsterne hyggede sig og mange kunne hjembringe smukke ting af egen produktion og/eller produkter, som vejlederne solgte.

Vi skal nu evaluere på disse arrangementer og tage stilling til, om vi skal lave noget lignende – eller noget anderledes i år.

Vores ordinære generalforsamling i 2023 fik vi afviklet den 12. marts med deltagelse af 51 medlemmer, som bidrog til en hyggelig eftermiddag.

Den 25. maj måtte vi have en ekstra generalforsamling for at lave en vedtægtsændring som handler om Kunstvennernes repræsentation i fondens bestyrelse. Her var vi kun 16 medlemmer.

Baggrund for revision af teksten er, at Munkeruphus' Fond skal ændres til en erhvervsdrivende fond under Erhvervsstyrelsen og at fondens vedtægt opdateres, så den lever op til *Anbefaling for god fondsledelse*, der er udarbejdet af *Komitéen for god fondsledelse*. Da vi - Munkeruphus Kunstvenner - har ret til at udpege 3 medlemmer, skulle vores vedtægt om vores deltagelse i fondsbestyrelsen også opdateres for at sikre overensstemmelse mellem vedtægterne.

I medlemsåret 23-24 nåede Munkeruphus' Kunstvenner et medlemstal på 362 medl. - mod 272 medl. året før. Ja, når det regner på præsten, så drypper det på degnen: det helt forrygende besøgstal på Munkeruphus gav også mange nye kunstvenner – faktisk 140 - og det er vi rigtig glade for.

Vi håber selvfølgelig, at alle Kunstvennerne fortsat er med i anstrengelserne for at sikre Munkeruphus, at I vil fortsætte jeres medlemskab og hjælpe med at skaffe flere Kunstvenner. De fleste af kontingent-kronerne går direkte til støtte af Huset. Det er også godt overfor kommune og andre bidragsydere at kunne dokumentere interessen for huset fra medlemmer og gæster.

Kunstvennerne er også flittige gæster og er gode til at tage familier, venner og bekendte med til Munkeruphus. Det giver nye Kunstvenner og det giver flere medlemmer til grupperne af frivillige – for dem, der har lyst og mulighed for det.

På bestyrelsens vegne vil jeg takke alle, der medvirkede til at 2023 blev et godt år:

TAK til ansatte og frivillige, som måtte knokle og løbe ekstra stærkt for at give os spændende arrangementer, dejlig mad og masser af dejlig stemning, som kunne få vores besøg til at vare i timevis.

TAK til kunstnerne, som også arbejdede hårdt for spændende udstillinger,

TAK til fondsbestyrelse, sponsorer, og de politikere, der fortsat støtter Munkeruphus,
- og ikke mindst

TAK til alle jer kunstvenner for jeres interesse og medlemskab og medleven i Munkeruphus.

Vi ønsker Munkeruphus en rigtig god sæson og glæder os til at se jer til udstillingerne og arrangementerne i 2024.

Anne Nordkrog, formand